Aristoteles sensisse hominem esse intellectum agentem. Item quod sit
intellectus patibilis: qui et corrumpitur et abolet in nobis: et
cur primo morte recordemur.

Cap. xviii

Hec Aristoteles non de nihilo addubitat quatenus
re accidat: vt quod immortalis animus hōis sit: quatenus nihil
aliud est: quatenus eē hōis: tū nemo recordari eaz reruz
queat: quatenus iuita didicerit: tractauerit: charissimas
habuerit: efflicti amauerit. Huius quatenus istius dissolutio cōsen-
tanea erit et ijs quatenus paulo ante: et ijs quatenus pridē iter initia dixim.
Nemo igitur cōmēnit post mortē: quia tūc itē intellectus agēs
ipatibilis sit: nec ipse occidat: tū intellectus altus in nobis cō-
tinet: et patibilis et pteceps obitus est. Nā hic quali natu-
ra sit: quatenus ab intellectu potentie differat: post docebimus.
Dicitur intellectū patibilē eē vbi Aristoteles pmiXTionē et
cōe appellauerit: quo ea quatenus hic sunt intelligimus: et cū quo
illa ipsa intelligunt a nobis: ad quē oia ea pertinet: ama-
re: odisse: meminisse. Nūc illud cōstare potest Aristotelē nos
intellectū agētē putasse: quatenus n. aliud inuit quom ita quatenus et
soluit: Ideo inquit non recordamur: quia intellectus a-
gens impatibilis est: intellectus vero qui patibilis dicitur
aboletur. Alioquin obuia et vulgata omnibus questio
est: presertim vero haud dissimulanter ad eunda nocentan-
da: quatenus ijs: quibus immortalis animus statuit. quatenus obrem. s. rez: quatenus in
vita cognouimus: mortuis nobis statim ois memoria de-
leat: cur nemo inimicitias: nemo amicitias: a morte memi-
nerit: ita cur nemo innumerabilis seculis ex ijs: quos desy-
derauim? necessarius suis et iuratis simis cōparauerit visita-
tis sit. Quo circa locū hūc Aristoteles et pte hac et prio-
rum volumine dignissimū explicatiōe discussiōeque cōstituit. Nā
ne tū hic tū ibi rationes fere easdē cōmunit: quatenus vt quatenus conspe-
ctissimū sit: quatenus quatenus modo aptius loquitur verba illa in prio libro
posita subiciemus nunc. Intelligere: inquit amare: odisse
affectiones cōtinētis nō illius sunt: quatenus ipse eē. Quia
propter cōtinente corrupto neque meminit: neque amat: quatenus

non erat illius hec: sed cōmunit. i. pmiXTionis quatenus ita per ijs.
Intellectus autē forte diuinius quiddā et impatibile. Nec
tenus sunt: que in primo opis huius libro Aristoteles di-
cit: hic vero habent verba hec. In plenū nō intelligit tēpo-
re: neque modo intelligit: modo cessat: separatum vtique est
quicquid hoc est: et solū hoc imortale et sempiternū habent
Nō recordamur autē iccirco ab occasu quatenus hic ipatibilis eē.
Intellectus vero: qui patibilis dicitur aboletur: et sine hoc nihil
intelligit. Cōferamus ergo verba hec cū superioribus.
Dicit hic nō intelligit tēpoze: hoc refert ad illud intelligere
et cognoscere affectiones illius nō sunt. Est enim aliud
quatenus intelligit et ad quatenus pertinet non semper intelligere: sed
tempore et aliquando. Item quatenus hic dicit separatus vero est
quicquid hoc est: et solū hoc imortale et sempiternū
habetur: respicit verba illa. Intellectus autem forte diu-
nius quiddā est et impatibile. Item illud nō recordamur
iccirco: quatenus hic ipatibilis est: intellectus vero patibilis abo-
letur: et sine hoc nihil intelligit rēspōdet ad illud. Quapro-
pter continēte corrupto: neque meminit: neque amat: quatenus nō
erant illius hec: sed cōmunit quatenus perierit.

De eodem ex quibus verbis aduertit possit quod Aristoteles
de intellectu agēte senserit.

Cap. xix

Clare satis per se remitti et confutati videntur ijs
qui Aristotelē quasi accusare audent: ceu hoc lo-
co dubitauerit: nō hoc quod modo nos dixim?
exposuimusque: sed illud: quatenus obrem non recorda-
mur earum rerū quas intellectus agens secū versauit in-
tellectuz anteque constitutionē hominis accedat. Nonne
audiuim? Aristotelē clara atque adeo exerta voce clamā-
tem: extincto cōmuni intellectu agentem: nec intellige-
re posse: nec meminisse: quia hec affectiones illi nō erāt
sed eius cōmunit quatenus interijt. Quapropter et cum denuo
hic dicit: non recordamur iccirco: quia hic impatibilis
est: ac patibilis abolitioni obnoxius est: inuere videtur
hominem eē intellectum illum agentem et impatibilem.
Corruptur inquit: et intercidit cōmunit: vnde quatenus in-
mortales sumus: tamen meminisse non possumus eorum
que simul cum intellectu mortali dicimus. Comparan-
da itaque sunt ea que tum hic: tum ibi dicuntur: et nedum
confirma sed cōsentientissima quoque sibi reperientur. Ali-
oquin si diligenter excusseris: perspicuo docebunt: que
nam super ea re opinio Aristotelis fuerit adiungēda ijs.
Terba illa sunt: quatenus altero ab hoc libro leguntur: vt que huic
interpretationi nostre de primo astipulemur. De intelle-
ctu inquit xvi ea: que contemplat et cogitat nondū liquet
sed videtur diuersum id anime genus esse: solumque hoc
abstrahi et separari contingere tanquam scilicet sempiternū
a caduco. Erat vero equissimum: vt ea que in proximo li-
bro leuiter et dubitanter: attigerat accuratius hoc loco
summa operis parte discuteret. Ac ibi quidem que situm
non hoc quatenus obrem patibilis et corruptibilis intellectus nō
recordetur actionum: que ad imortale et impatibile
pertinent: erat enim id conspectus quatenus vt in eo dubitare.
aliquis posset: quomodo nihil stultius sit: quatenus rationē que-
rere: cur id quod occidere potest nō recordetur a cōtiones
eius quod nunquam occidit? Sed contra rationabiliter i du-
bium vocatur: cur is intellectus: qui neque pati: neque com-
mori potest nō recordetur: actionum earū quas cū intel-
lectu abolito cōmuni opera exercuit? Soluit hoc ibi Ari-
stoteles ad hunc modū vt etiam supra dixi. Quo circa in-
quit continēte corrupto: neque meminisse neque amare po-
test: propterea quatenus affectiones illius non erant: sed eius
cōmunit quod interijt obsoleuitque. Nūc quoque ad ean-
dem questionem sic respondet. Non recordamur inquit:
quia hic impatibilis est: ac patibilis interitioni addictus
obstrictusque est: et sine hoc nihil intelligit.

De eodem verba Theophrasti de coniunctione vtrius-
que intellectus: et cur non semper intelligit: cur obliuisci-
tur: cur fallitur.

Cap. xx

Liber Tertius

eodem modo et Theophrastus videtur de intellectu agere indubitate in istis libris: quibus locos tractat ab Aristotele ante tractatos. Si inquit illi potentia ut habitus est: aut congenitus sit oportet: aut posterius accessit. Si congenitus semper: ergo et iam inde ab initio primus moueretur. Si posterius accessit quo instrumeto aut quo genere absolutio hec facta esse dicitur? Videtur ergo tanquam ingentus: si incorruptus. Inherens vero aut assistens quomodo sit: cur non semper mouetur: aut unde obliuio deceptio nascitur: num de permixtione?

Contra eos qui dicunt intellectum agentem esse deum aut proportionem primam. Item intellectum agentem esse speciem anime ceu partem.

Cap. xxxj.

Be vero illos hoc loco potissimum taxemus reprehendamusque: qui secundum Aristotelem putant intellectum agentem: aut deum esse: aut proportionem: et quod de proportionibus oriuntur. Sane illi qui propositiones credunt surdissimis esse auribus videntur: quomodo vocem Aristotelis tam contentam illi stridentem exaudire non possint. Intellectus inquit hominis diuinus et impatiibilis est: cur substantia idem prorsus est quod actus: ipsaque immortalis sempiternus et separatus est solus. Qui vero hec de deo suspicant dicta: nonne ipsi quoque incessendi coarguedique tarditatis sunt: quod verba philosophorum: aut non intelligere: aut certe negligere videantur. Quomodo enim statuisse Aristoteles in omni natura alterum pro materia haberi: alterum pro forma mouente perficientemque. Necessarium inquit esse easdem differentias in aera reperiri et talem aliquam intellectui adesse: qui pars anime rationalis prestantissima sit. Atque hoc quoque ex illis verbis clarissime immo testatur: quorum paulo tenus ante mentionem fecimus. De intellectu inquit et vi ea que commetatur contemplaturque: nihil adhuc liquet: sed videtur diuersum aie genus esse: solique id abungi et separari contingere tanquam perpetuum a morticio caducoque. Nam et id: quod philosophus hic dicit: solum hoc et immortale et sempiternum haberi: non est huiusmodi referri possit ad deum: quod is non modo deum immortalem statuerit: sed et potestates eas: que motum nature celestis intemperat: quas in metaphysicis perdidit vel numero. Quod ubi ex oibus viribus anime immortalitate huic vni tribuerit toto opere recte hoc loco dictum existimo solum hoc immortale et sempiternum haberi. Ex eisdem verbis illud subinde colligi confirmarique cupio Aristotelem opinatum fuisse intellectum agentem: aut aliquid nostri esse: aut plane nos ipsos. In totum si dicatur solum hoc nostri sempiternum et immortalem esse sibi consentit. Si vero simpliciter hoc affirmet differunt: quomodo ipse multis locis concedat complura esse alia: que natura immortali sint preedita.

Questio an intellectus agens vnus in omnibus hominibus sit: et cur solus homo: et intelligat et intelligatur ab alijs.

Cap. xxxij.

Actenus fuit hec soluere non impendio arduum. Illud vero longe spissius et scrutinio etiam digni virum vnus intellectus agens sit: an multi. Ac primus quidem: si lucis: cui collatus comparatusque est: respiciat: obtinebit: vnus esse: quoniam et solvitur vnus idem lucis splendoreque largiat: pindeque vnus autor et principium luminis sit: unde omnium animalium oculi collustrantur. Quod admodum autem luminis huius mundi publici incorrupto immortalisque aspectus singulorum animalium non pertingit: ita in intellectu agentis eternitas nihil pertinere ad singulos homines videtur. Jam vero si multi intellectus agentes inueniendi essent: et ad singulos intellectus potentie singuli agentes accommodandi associandi que viderent: quomodo vicissim differret: Nam singularia que eadem specie habentur: inter distinctione materie discernuntur. Intellectus autem agentes si plures forent eadem specie connerent: tunc quia omnium eorum substantia definiret acturum quia eadem genera constitui oporteret: que permiscue ab omnibus usurparetur cognoscerentque. Si enim non eadem omnibus sint futura: sed

diuersa: qualis nam obsecro ista hec sortitio et distributio fuerit: quo ite pacto intellectus potente omnia intelligat: nisi in intellectu agens: qui illum ad actum producit eamque intelligat omnia. In primis quidem in intellectu illuminante credi vnus oportet: illuminatos vero et subinde illuminantes multos. Quod videtur: quasi abiungit ab eo et diuellit: atque ita in multos lectum non solum: sed lumini comparauit. Plato autem solum: qui in cuius extrema opinio in credenda videatur: omnes homines: quod ex accipere: unde constitimus sumusque homines. Nihil est quod obrem auersari absterriue debeat. Unde enim communis illi de ingenta illa impressaque omnium mentibus primoque notitia constitisset natura duce: nulla ratione: nulla doctrina. Unde postremo intelligere mutuo et intelligi vicissim potest: nisi vnus singularisque intellectus fuisse: que communi omnem omnem homines haberemus? Quod circa verissime illud apud Platonem legitur. Nisi inquit hominibus communia essent multa: sed proprium quidem: aut preceptum et ipromiscue conneretur in singulis: non esset admodum facile ostenderet significare alteri voluntatem suam. Hinc sententia argumentum et illud est: quod nisi ita dicatur: discipline transfunditur in discipulum non possent. Quomodo enim eadem sint: que tradendis istis et qui docet et qui addiscit considerat: quia neque hic doceret: neque ille addiscere vnquam possent: nisi ab vitroque eadem commentario tractaret: perspicuum est: eundem esse intellectum preceptoris et discipuli oportere: quoniam quidem essentia intellectus idem esse quod actus: ipse describitur. Atque hec fortasse causa est quod ubi ad solos homines pertineat docere et discere et vicissim alloquiorum et sermonum intellectu habere. Hoc genus animalibus non potest contingere quia in istis constitutio animarum et preparatio contumacitum: propterea est: ut intellectum potentie possint recipere qui ab intellectu agente perficiantur.

Consequens queri vtrum omnes homines et omnes intellectus sint vnus: quod vtrum omnes anime sint vna: et quod intellectus docentis et addiscentis est vnus.

Cap. xxxij.

Vo: quod et veteribus et recentioribus questum scio: vtrum anime omnes vna tantum anima sit: bono periculo preteriri hac parte potest. Illud magis ad rem videtur: vtrum omnes homines vnus sit homo: vt enim vna sit anima omnium que abiuncta separataque habeatur: potestates certe ac vires eius multas parti necesse est: atque adeo iter se clarissimum discrimine discrepantes. Nam et nutritice a sensuali et sensuali ab appetitu differre quis negauerit? De homine autem et intellectu contemplatio conseruans et necessaria questio est: presertim istis qui substantiam eius nihil aliud esse: quam actum affirmant. Aut enim eadem res non intelligitur preceptoris quomodo docet: et discipulus quomodo docetur: quod falsum esse nemo est qui nesciat: aut si eandem intelligunt: idem ambobus actus est: eoque substantia eadem.

Ut intellectus potentie immortalis et impatiibilis sit.

Cap. xxxij.

Ed illud queritur: vtrum que admodum incorruptos luminis: quo oculi collustrantur: non participat vire visibilibus: ita immortalitate intellectu agens non participet intellectus potente: qui ab intellectu agente ita illuminatur vt aspectus a luce. An sensus quibus longe sit impatiibilior quam sensorius: quibusque patente sensorio imple non patiat. Si enim senex oculo probato valeretque videretur: videret eque ac iuuenis: non tamen prorsus impatiibilis est: sed passione sensorii oblationeque ad quedam modum agnoscit. Intellectus vero separatus et expers oino dispendij huius est. Atque hoc de retro dictis potest ostendi: vbi Aristoteles nodum de intellectu agente: sed solum de intellectu potentie loquebatur. Non esse inquit similitudinem impatiibilitate intellectus et sensus internunciat et sensoria sensui demostrat. Sensus enim post validum sensile vt post documentum strepitum: post immodicum

splendore: post feru odorē sentire admota incidētiaq; nō potēti bēcillioza z cicurioza poribus fuerint. Intellectū pura: si ab excellēte aliquo intelligibili trāstuleris nihilo min⁹ sferioza z humilioza pgnoscer: nisi forte magis exq; fieri nā sensus sine corpore haberi nō pot: intellectus vō ab iūct⁹ separatusq; ē. Nec vba pnatim d intellectu potētie itelli gēda sūt qz migratio hec z trāstio de gēie i gen⁹ ad itellm potētie pmetm. Itē paulo supra. qua ppter iqt neq; ymi pū ēē corpoti rō ē: neq; instrumēto aliquo vñ quēadmo dū sensus vidēt. Paulo qz supra. Impatibilēmgz dici itellēctū oportet: ita tñ vt formas rerū ac species possit re cipere. Ex quibus oibus aperte datur itelligi: aristotelē tum de sensu z sensorijs: tum de intellectu ita existimasse: vt sensus minus qdē obnoxius passioi esset: qz instrumen ta: non tñ in totū imunis sepatusq;. Intellectus aut: vt qui citra corporeū instrumentū functiones suas absolueret: omnino impatibilis abiunctusq; diceretur.

Intellectum patibilem differre ab intellectu potentie. Cap. xxxv.

Erū scire illud quoq; auctū legentes hec: si in intellectus potentie initio sineq; vendicaf imozta litq; est: quidnā: aut quale sit id: qd ab Aristotele intellectus patibilis z occidnus vocaf. Hoc nos polliciti olim sumus ostendere: qd quidē facillime psequemur: si aristotelem ipsū i cōmunionē scuerimus. Agēsis videamus nunc estumemusq; iterū ea verba: que pmo vo lumine non procul ab mittijs spectatū. Fortasse vt ignis aritu silicis crebro: ita frequēt tractatu verboz philoso phi eliciet aliquando elideturq; veritas. Intellegere in quit: amarē: odistē: affectiones non sunt illius quatenus ipse est: sed huius quod illum pūct. Quā ppter pūctēre corrupto: neq; meminisse pot: neq; amarē: ppterea qz as fectioēs illius non erant: sed cōmunes: qd abolutū est. Cū datur hoc loco aristoteles quom dicit cōmne patibilem z corruptibilem intellectū accipere. Nam intellectum po tentie nulla dubitatio est quin impatibile z separatum pu tauerit: z qui formas rerum possit concipere: z qui nihil ēēt actus: sed potētia. Item qui cum corpore misceri non pos set: z cui nullus vñs corporet instrumentū esset. Preterea cuius impatibilitas distaret ab ea: q pertineret ad sensus. Quā r si pugnātia dicere aristotelē nefas est credere: ne cesse est intellectum cōmunē aliū esse ab intellectu potētie huc igitur caducus patibilis indiuiduus z inseparabilis permixtusq; corpoti est. Ille cōtra eternus impatibilis se paratus z ab omni corpore mixtione cōfusioneq; alien⁹. Omnia hec aristoteles dilucidissime hoc opere videtur exequutus.

Quid differat intellectus agens ab intellectu potentie: vter prior vter prestantior. Cap. xxxvj.

Recurrit vō ac procedit intellectus potentie in intellectū agentem eo mō: quo splēdor lucem: aut quo flores fructum. Illec enim quicq; omnium est: qd possit in pmozio sui pfi: s; sup ichoatio qdā: z rudimū pmitit anq; finis z absolutio ceu fastigiū reb⁹ accedat. Quā ppter omia que sunt: queq; agunt a certime: leuiozib⁹ principijs natura pretexunt: semperq; quod immozis est eodem in genere priorē ortum ha bet: qz quod pluris. Separatus ergo impermixtus z im patibilis est intellectus potentie: quod nos superius Ari stotelem dixisse comprobasseq; demonstrauimus. Non tñ eodē mō separāt: q intellect⁹ agens. Sz antē obsecro: que de intellectu agēte z intellectu ptāns per cōparationē is dixit. Et est inquit intellectus alter: qui omnia possit fi eri: alter qui omnia facere tanq; habitus quidam perin de atq; lux. Nam z lux quodam pacto facit: vt colores po tentia pstant actu colores. Atq; hic intellectus separāt⁹ impatibilis impermixtusq; habetur: cuius substantia est actus. Semper enim prestant⁹ est id quod facit: qz id qd patitur: z principium qz materia. Atq; hec ita accipiēda